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1 Úvod

„Noha je umělecký výtvor složený z 26 kostí, 107 vazů a 19 svalů“

Leonardo da Vinci

Pes equinovarus congenitus, takzvaná vrozená noha kososvislá, neboli

vrozená koňská noha vtočená, je vada známá odnepaměti a provází lidstvo

samo již přes 3000 let. První zprávy o výskytu této deformity se kupříkladu

vyskytují už ve Starém Egyptě a například Aztékové k léčbě používali

pomůcky k dlahování postižených nožek. Ale jako první ji zřejmě popsal

Hippokrates, který současně navrhl jednu z prvních léčebných metod. Z těchto

metod se ostatně při léčbě vychází dodnes. K velké škodě často léčba

nezahrnuje řádnou fyzioterapii.

V anglo-americké literatuře se běžně používá termín „clubfoot“ nebo

„talipes equinovarus“, u nás zůstáváme u označení pes equinovarus congenitus.

2 Cíl práce

Cílem práce není pouze utvoření přehledu možností konzervativní

terapie při léčbě pes equinovarus congenitus, ale také shrnutí diagnostických a

operačních postupů.

7

3 Anatomie

3.1 Kostra nohy

Skelet nohy odlišuje člověka od všech jeho předků. Obsahuje 26 kostí,

které dohromady tvoří dvě klenby nožní, příčnou a podélnou. Kostru nohy

tvoří 7 kostí tarzálních, kostí metatarzálních a 14 kostí falangeálních.

Všechny kosti nohy jsou jednak spojeny mezi sebou klouby a

kloubními pouzdry a jednak ligamentózním aparátem. Kosti nohy jsou kloubně

spojeny s kostrou bérce. [21,22]

3.2 Kosti nohy

Kosti nohy, ossa pedis, se skládají z:

Kosti zánártní, ossa tarsi – talus, kost hlezenní; calcaneus, kost patní; os

naviculare, kost loďkovitá; ossa cuneiformia (os cuneiforme mediale,

intermediale, laterale) kosti klínové; os cuboideum,kost krychlová

Kosti nártní, ossa metatarsi – jsou označovány jako I. – V. metatarsus a

tvoří část nohy nazývanou nárt - metatarsus

Kosti prstců nohy, ossa digitorum – phalanges, články prstců, jsou po

třech kromě palce, ten má pouze dva

Sezamské kůstky, ossa sesamoidea – vyskytují se ve dvojici u

matatarsophalangového kloubu palce. [1]

3.3 Klouby nohy

Klouby nohy můžeme rozdělit na několik částí, které zahrnují:

Horní kloub zánártní, articulatio (art.) talocruralis, kloub hlezenní –

skloubení vidlice bércových kostí s kostí hlezenní.

Dolní kloub zánártní, ke kterému patří: art. subtalaris – samostatný

kloub mezi talem a kalkaneem; art. talocalcaneonavicularis – skloubení talu,

kalkaneu a os naviculare; art. calcaneocuboidea – kloubní spojení mezi
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kalkaneem a os cuboideum; art. cuneonavicularis – spojení kloubů mezi os

naviculare a ossa cuneiformia; art. tarsometatarsales – spojení zánártních kostí

s nártními kostmi; art. intermetatarsales – skloubení bazí sousedních nártních

kostí; art. metatarsophalangeae – spojení kloubů mezi hlavicemi nártních kostí

a proximálních článků prstů; art. interphalangeae pedis – kloubní spojení

článků prstců.

Chopartův kloub – Chopartova kloubní linie jdoucí napříč nohou, ve

které na sebe navazují spojení talonavikulární šterbiny v tibiální části a art.

calcaneocuboidea ve fibulární.

Lisfrankův kloub – označujeme takto Lisfrankovu linii

tarsometatarsálních kloubu, která jde napříč nohou. [1]

3.4 Vazivo

Vazivový aparát můžeme rozdělit na ligamenta zpevňující klenbu nohy

a ligamenta zpevňující skloubení. Jsou to aponeurosis plantaris, které udržuje

klenbu nožní; podélnou klenbu zpevňuje ligamentum (lig.) plantare longum a

lig. calcaneocuboideum a lig. calcaneonaviculare tvoří lig. bifurcatum, které je

tzv. klíčem Chopartova kloubu. [1,22]

3.5 Svaly pro funkci nohy

Svaly pro funkci nohy se mohou rozdělit do dvou odlišných skupin – na

dlouhé zevní svaly a na krátké vnitřní svaly. Dlouhé zevní svaly působí

v oblasti lýtka a bérce (zevní svaly nohy) a krátké svaly jsou v oblasti nohy

(vnitřní svaly nohy) a rozdělují se do skupin. [22]

Zevní svaly nohy – extrincis muslces

Do této skupiny patří následující skupiny svalů: dorzální flexory nohy,

plantární flexory nohy, svaly působící everzi (pronaci) nohy a svaly působící

inverzi (supinaci) nohy. [22]
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Vnitřní svaly nohy – intrinsic muscles

Tuto skupinu svalů rozdělujeme do 3 skupin podle jejich funkce. Jsou

to: svaly prstců, svaly palce a svaly malíku. [21]

3.6 Rozsahy pohybů nohy

Dorzální flexe – 20 – 30° je pohyb špičky ze středního postavení

směrem k bérci. Probíhá především v kloubu talokrurálním, méně v kloubech

tarzálních a metatarzálních.

Plantární flexe – 30 – 50° je pohyb špičky opačným směrem.

Addukce je pohyb nohy kolem osy dovnitř a abdukce je vybočení

chodidla kolem osy ven. Rozsah dukcí je asi 40°, při flektovaném koleni

vzrůstá. Zvýší se i při současné rotaci v kyčelním kloubu, maximálně může

dosáhnout až 90°.

Pronace – asi 15° je rotační pohyb planty kolem podélné osy tak, že se

vytáčí laterálně.

Supinace – asi 35° je rotační pohyb nohy v opačném směru tak, že se

vtáčí mediálně.

Inverze je addukce spojená se supinací a everze je abdukce spojená

s pronací. [21,22]
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4 Vývoj

4.1 Ontogenetický vývoj

Kostra končetin ( skeleton membronum) se vyvíjí během nitroděložního

života z mezenchymových končetinových základů, z tzv. končetinových

pupenů. Zahuštěním mezenchymu dojde k vytvoření základů kostí, které

připomínají uspořádání kostry ploutve fosilních lalokoploutvových ryb.

Mezenchymový základ kostí končetin se přemění na chrupavkový.

Tento proces se děje koncem 4 týdne, kdy se na konci pupenu objeví oploštění,

které je základem budoucí nohy. Základy kostí na dolních končetinách se

vyvíjejí později než na horních končetinách, zhruba kolem 2. měsíce

nitroděložního vývoje. Nejdříve vznikne základ pro os coxa, potom následuje

femur, tibie, fibula a kosti nohou.

V dalším vývoji se postupně vytvářejí ostatní části pohybového aparátu,

tj. svaly, vazy, nervy a cévy .[8]

Ve vývoji lidské nohy v první polovině prenatálního vývoje jsou

fyziologické pozice, které simulují PEC. Rozlišujeme 4 stadia dle Böhma [17]

(viz obr.1) :

1. stadium – druhý měsíc – tvar nohy je výrazně equinozní v 90° stupňové

plantární flexi a současně těžká addukce zadní a přední nohy

2. stadium – začátek 3. měsíce – noha rotuje dovnitř, je naznačena supinace,

ale zůstává plantární flexe, I. metatarzus je v addukci

3. stadium – polovina 3. měsíce – ustupuje equinozita do středního postavení,

zůstává výrazná supinace a zvýrazňuje se metatarzus varus

4. stadium – začátek 4. měsíce – noha je v mírné supinaci s lehkým

metatarzus varus
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Obr. 1 Mechanismu vzniku equinovarózního postavení nohy [17]

Stupeň vývoje nohy a její schopnosti zaujmout svou statickou a

dynamickou funkci můžeme sledovat pomocí vyšetření primitivních reflexů

(úchopový reflex nohy) a podle spontánní motoriky dítěte.

Přítomnost úchopového reflexu můžeme sledovat od narození do

přibližně 9. měsíce života. Po nabytí opěrné a stereognostické funkce nohy

úchopový reflex mizí. [25]

Ze spontánní motoriky je důležitá hlavně úchopová schopnost nohy,

kterou dítě později využije v chůzi při „uchopování“ terénu a souhra ruka –

noha – ústa. Tato souhra se objevuje přibližně v 7. měsíci a znamená to, že

noha byla začleněna do tělesného schématu. [25]

Pro vývoj klenby je důležitá ochrana chodidel tukovými polštářky, ve

kterých jsou pevné vazivové pruhy, které vykonávají funkci jako ortopedické

vložky. Tukové polštářky mají za úkol chránit nožní klenbu před přetížením, a


[…]


operací lze opět získat správný tvar nohy. Tím se odstranění i bolestivé otlaky,

ale za cenu ztráty pohybu v příslušných kloubech. Tato operace je volena jako

krajní a definitivní operace. [2,26]

Léčba zbývajících deformit a recidivujících vad

V období po ukončení růstu se může objevit recidiva deformity ve

všech složkách vady nebo jen v některé její části. Deformity se dělí na statické

- jsou způsobené deformitou kostí a kontrakturou vazů, a deformity dynamické

- jsou důsledkem svalové dysbalance. Statické deformity jsou léčeny

především osteotomiemi kostí tarzu a metatarzů. Dynamické deformity jsou

způsobeny slabostí natahovačů prstů a peroneálních svalů. Léčba je mnohem

jednodušší, úspěšnější a spočívá v transpozici šlachy m. tibialis anterior na

zevní stranu nohy. [2,26]

Po operaci by vždy měla být ihned indikována fyzioterapie (viz 6.1.3.

Fyzioterapie), ze které je díky sádrovým fixacím nejvhodnější Vojtova metoda.

Díky ní je pozitivně ovlivněna trofika svalů postižené končetiny, prokrvení a

citlivost, která se po operaci rychleji upravuje. U cvičeného dítěte se končetina
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v pooperační fázi dříve zapojí do správného stereotypu bipedální lokomoce než

u dítěte necvičeného. [10]

7.3 Kompletní terapie související s PEC

V důsledku vadného postavení nožek dochází ke špatnému stereotypu

chůze, které se hlavně projevuje špatným odvíjením nohy od podložky. Je

vhodné doporučit chůzi v terénu, do kopce, po šikmé ploše. Dítě by mělo

chodit jak naboso, tak i ve speciálních ortopedických botách, které obsahují

pohyblivou vložku, která stáčí nožku do správného postavení. Pokud se jedná o

jednostrannou vadu, je důležité upozornit rodiče na to, aby dítě nosilo speciální

obuv pouze na té noze, na které ji potřebuje. Pokud by boty nosilo i na zdravé

noze, mohlo by dojít k defektu i na zdravé noze.

Je důležité brát v potaz fakt, že vadné postavení nohou se odráží

v držení celého těla. Proto je nutné, aby fyzioterapeut nepracoval pouze

s nožkami, ale také s odchylkami v celkovém držení těla. Můžeme vidět změny

v postavení pánve, trupu, hlavy. Často zde bývá výrazně oslabené břišní

svalstvo.
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8 Diskuze

Jednou z nejvýraznější nejasností u této deformity je nejednotný názor na

příčinu vzniku. Téměř ve všech publikacích se však autoři shodují na různých

teoriích příčin vzniku PEC. Nejčastěji uváděná teorie je na základě zastavení

vývoje talu [2], méně často se uvádí teorie muskulární. Jen v málo publikacích

se uvádí vliv amniocentézi na vznik deformity.[6]

Největší nedostatky jsem shledala v konzervativní léčbě. Není zde

zdůrazněn význam fyzioterapie. Často se autoři o fyzioterapii jen zmíní. Ve

většině publikací se hovoří o pasivní manipulaci [2,6] a méně často o Vojtově

metodě [2]. V žádné publikaci však již není zmíněna možnost využití jiných

možností terapie nebo využití různých metodik např. Bobath konceptu nebo

senzomotorické stimulace.

Není také zmíněna propojenost fyzioterapie s obdobím sádrové fixace a

obdobím operační léčby. Jen v jedné publikaci jsem se setkala s využitím

Vojtovy metody v období sádrové fixace [10].

V následné péči jsem se také nesetkala se zmínkou o vlivu vady na

celkovou posturu. Naopak bylo popsáno hodnocení vady ze strany pacienta -

nejen anatomického a funkčního výsledku, ale také sociální status a pohlaví.

Ženy často hodnotí stejný funkční výsledek hůře než muži.[7]

Dále jsem se nesetkala s poznámkou o fyzikální terapii, která je sice

doplňkovou léčbou, ale svůj význam v léčbě PEC má.

Také bych znovu chtěla upozornit na nejednotnost fyzioterapie jak u

konzervativní, tak i u operační léčby. Nemyslím tím samozřejmě vytvoření tzv.

„kuchařky“, podle které by se fyzioterapie měla vést. Nejvíce záleží na

terapeutovi, jaký zvolí přístup, jaký se mu bude zdát v dané situaci

nejvhodnější. Terapeut musí zvážit nejen schopnosti dítěte, ale především

schopnost spolupráce a ochotu rodičů.
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 Jako další důležitý bod při léčbě PEC považuji komunikaci mezi

ortopedem a fyzioterapeutem, ale také ochotu obou stran ke vzájemné

spolupráci. Je na místě také zmínit neshodu využití fyzioterapie při léčbě PEC

mezi nemocnicemi a samotnými lékaři.
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9 Závěr

Tato práce se zabývá problematikou PEC, srhnuje dosavadní poznatky.

Popisuje funkci nohy, věnuje se příčinám vzniku deformity. Důraz je kladen na

výčet diagnostických a hlavně terapeutických přístupů a metod, které jsou při

léčbě PEC využívány.

Léčba této vady nemusí být vždy úspěšná a i přes snahu lékařů může dojít

ke strukturálním změnám v oblasti nohy. Tento stav se poté promítne do

postury dítěte. Zde se mohou odrážet kompenzace vady, které si při

nedostatečné terapii ponese po celý život. Správně vedená terapie by tedy měla

být komplexní a neměla by se věnovat pouze primární deformitě.
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10 SEZNAM ZKRATEK
ART. ARTICULATIO
DKK dolní končetiny

lig. ligamentum

ligg. ligamenta

m. musculus

PEC pes equinovarus congenitus

PNF proprioceptivní nervosvalová facilitace

TC talo-kalkaneární

TMT I tarzo-metatarzální

TMT techniky měkkých tkání

SMS senzomotorická stimulace
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