Posudek bakalářské práce

Anna Šafářová

Možnosti terapie při léčbě „Pes Equinovarus Congenitus“.

Posuzovaná práce svým rozsahem ,obrazovou přílohou vyhovuje kladeným požadavkům. Svědčí o dobrém teoretickém zázemí při zpracování základního tématu. I když relativně není toto téma v RHB praxi velice běžné, setkáváme se s ním často hlavně v „ortopedické RHB“. Tato práce podává náhledy na podstatu těchto obtíží a možná řešení.

Ve svém obsahu splňuje základní cíl, který si dává-utvoření přehledu diagnostických postupů a možnosti konzervativní a operační terapie při léčbě pes equinovarus congenitus.

V úvodní části je dobře popsána anatomie i funkce nohy, připouštím, že by mohla být úplnější. Další části již podrobně rozebírají jednotlivé příčiny vzniku PEQ spolu s návrhem léčby. Práce by mohla mít více obrazových příloh- jak anatomie, tak rtg snímků srovnání zdravé a postižené nohy.

Práce je obsahově vyvážená, formálně dobře zpracována. Je psaná s jasným cílem, kterého bylo úspěšně dosaženo. Mohla by dále být podkladem nejenom v RHB a léčení následků, ale také podnětem k užší spolupráci s ortopedií při řešení velice složitého problému PEQ.

Doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výbornou.